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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Безконтактното предаване на електрическа енергия (БПЕ) намира все по-широко

приложение, което е предопределено от многобройните предимства, с които се

характеризира. Най-важните от тях са: липсата на подвижни електрически контакти и

съпроводените с тях проблеми - искрене, износване, деформация; галванично

разделяне; гъвкавост и свобода на движение; позволява употреба при висока скорост,

във влажна, взривоопасна и химически активна среда; надеждност и лесна поддръжка.

Сред многобройните сфери от приложение, широко разпространение са намерили

ротационните БПЕ, което е определено от голямата значимост на процесите въртене и

ротация за механиката, индустрията, автоматизацията, роботиката и редица

изпълнителни и производствени механизми. В много случаи въртеливото движение

е съпроводено с необходимост от предаване на електрическа енергия между

предавателя и въртящия се приемник, което налага използването на ротационни БПЕ.

От прегледа на литературните източници и научните публикации в областта се

установи, че не се предлага методика за цялостно проектиране и анализ на система

за ротационно безконтактно предаване, отчитаща особеностите в геометричната

конфигурация на магнитопровода и намотките, въздушната междина, съгласуването,

поддържането на безконтактния модул в резонанс и паралелното предаване на

управляващи сигнали с енергията. За да отговори на нуждите на много приложения,

допълнително е предложен метод за безконтактно предаване при значително

увеличаване на въздушната междина, гарантиращ трансфер на енергия с висока

ефективност.

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Синтезиране, проектиране, изследване и подобряване на показателите на

ротационни системи за безконтактно предаване на електрическа енергия с

индустриално приложение.

ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Да се обобщят геометрични конфигурации и синтезира методика за

проектиране и изследване на безконтактeн ротационeн трансформатор (РТ).

2. Да се извърши електромагнитен анализ на видовете РТ и изследват

параметрите на разработените планарни намотки.

3. Да се изследват методите за съгласуване на РТ с ВЧ инвертор и проектира

PLL система за управление.

4. Да се разработят и изследват възможни методи за увеличаване на

въздушната междина – конструктивно или чрез използване на допълнителен пасивен

електромагнитен резонансен кръг.

5. Да се изследва начинът, по който вида на шасито на РТ, влияе върху

ефективността, електромагнитната съвместимост и температурното разпределение в

отделните елементи и зони от конструкцията.

6. Да се проектира система за едновременно предаване на енергия и

информационни сигнали през ротационния трансформатор и изследва влиянието,

което скоростта на ротация оказва върху тези процеси.
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МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Приложената методика на изследване включва сравнителен анализ, оптимален

синтез, математични анализи, компютърно моделиране, експериментални

изследвания и на база това, създаване на прототип на реална апаратура, част от която е

внедрена.

НАУЧНА НОВОСТ

Научната новост в настоящия дисертационен труд е свързана с разработване и

изследванe на съвременни тенденции и технологични решения за развитие и

усъвършенстване на ротационните безконтактни предаватели на електрическа енергия.

Предложени са методи за технико-икономическа оптимизация на параметрите и

конструктивни подобрения на системата.

ПРИЛОЖИМОСТ

Представена е методика за проектиране и реализиране на ротационна система за

БПЕ, внедрявана в изграждането на автоматизирани и високо технологични

приложения. Чрез модула за едновременно предаване на електрическа енергия и

информация, реализираната система осигурява захранване и управление на

консуматорите, разположени в подвижната част на автоматизираните системи.

АПРОБАЦИЯ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Най-важните резултати от дисертационния труд са публикувани в дванадесет

авторски научни доклада и статии, представени в международни научни

конференции и издания. Една от публикациите е с импакт фактор и четири в

Scopus. Издаден е документ за практическа реализация и внедряване на разработен

ротационен БПЕ във фирма „Елна-ООД“ – гр. Габрово.

СТРУКТУРА И ОБЕМ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави, заключение, списък на

научните публикации по темата и приложение, оформени в 179 печатни страници.

Включва 174 фигури, 22 таблици, списък на използваната литература от 125 заглавия

(научни публикации, презентации, проспектни материали, патенти и уеб адреси).

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА ПЪРВА. РОТАЦИОННИ СИСТЕМИ ЗА БЕЗКОНТАКТНО ПРЕДАВАНЕ

НА ЕЛЕКТРИЧЕСКА ЕНЕРГИЯ

1.1. Същност и видове ротационни предаватели на електрическа енергия

В редица практически приложения се налага да се предава електрическа енергия

между два ротиращи се един спрямо друг обекта. Най-често единият е неподвижен,

фиксиран към шасито, а другият е прикрепен към ротиращата ос. Начините за

осъществяване предаване на енергия са чрез контактен или безконтактен метод.

1.1.1. Контактен метод за предаване на енергия между ротиращи обекти

а) контактен метод чрез свързващи проводници:

Когато ротацията се изразява в завъртане и развъртане на обектите в рамките на

два до три оборота, е възможно използването на контактен метод, реализиран чрез

многожични (гъвкави) проводници. В този случай дължината на кабелната връзка се

подбира така, че да осигури усукване около оста на въртене [114];

б) контактен метод чрез плъзгащи пръстени;

При този метод се използва контактен ротационен предавател (КРП), който

конструктивно се състои от статор и ротор с прикрепена към тях контактна плъзгаща

система. От гледна точка на ориентацията на КРП спрямо оста на въртене, се

различават два вида конструкции - радиална и аксиална, показани на фиг.1.3 [118, 120].
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 а) б)

Фиг.1.3. Контактен ротационен предавател: а)радиален; б) аксиален

1.1.2. Безконтактно предаване на енергия (БПЕ) към ротиращи консуматори

Безконтактните системи за предаване на електрическа енергия са класифицирани

на фиг.1.7.

Фиг.1.7. Класификация на методите за БПЕ

Всеки един от посочените методи, притежава определени специфични качества и

възможни конструкции за реализиране на ротационни БПЕ, в съответствие с

конкретното технологично приложение. Поради многобройните си предимства

индуктивното безконтактно предаване на енергия е най-широко разпространено и

практически е единственият метод, който досега е намерил масовост в индустрията,

медицината и бита на човека.

1.1.2.4. Индуктивен метод за безконтактно предаване на енергия

Индуктивният метод за безконтактно предаване на електрическа енергия (ИБПЕ)

намира най-широко приложение, т.к. осигурява висока ефективност, спрямо останалите

методи. Притежава най-добри масогабаритни показатели (kW/dm
3
) и е с най-малко

негативно въздействие за човека. Осигурява добри изолационни свойства,

позволявайки работа на открито и в взривоопасна среда. Областите на приложения са

представени на фиг.1.19 [56].

Фиг.1.19. Области на приложение на ИБПЕ

Индустриалните приложения на системите за ИБПЕ са многобройни,

класифицирани в няколко основни групи, определени от траекторията на движение –
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линейни, ротационни, двукоординатни (позициониране върху равнина), статични.

Техните под категории са дефинирани от: диапазон на мощността, скорост на

движение, вид и броя на приемните модули. В дисертационния труд се разглеждат

ротационните предаватели, които са обект на синтез, анализ и изследване.

1.2. Ротационни системи за индуктивно безконтактно предаване на енергия

(ИБПЕ) с индустриално приложение

Темповете на развитие на индустрията, от гледна точка функционалност,

производствен капацитет, надеждност и методи за контрол, поставят редица изисквания

към автоматизираните машини и производствени модули. За да се удовлетворят тези

нужди се използват системи за безконтактно предаване на енергия, като широко

разпространение са намерили ротационните. Те се прилагат също в различни

иновативните конструктивни решения, като се внедряват и използват при многобройни

ротационни приложения, някои от които са засекретени и са обект на военна, или

производствена тайна. Приложения намерили масовост в различни направления са:

1.2.1. Модулни системи за безконтактно предаване на енергия с ротационно

движение (МБПЕ)
Характерно за тях е, че предавателят или приемникът е реализиран на модули, с

цел получаване на по-голяма функционалност и ефективност.

1.2.1.1. Ротационна система за БПЕ с n-брой независими приемни модули

Системата осигурява прехвърляне на енергия на един или множество независими

консуматори, движещи се по затворена траектория под формата на окръжност или

елипса [102];

1.2.1.2. Ротационна система за БПЕ със секциониране на предавателната

намотка
В практиката се използват ротационни системи, обхващащи оси или валове, с

диаметри в диапазона D=0,4÷1м. Проблемът при подобна конструкция е, че размерът

на предавателната намотка е съизмерим с диаметъра на оста, което увеличава

значително загубите от разсейване на магнитното поле. За да се оптимизира системата,

предавателната намотка се реализира на сектори, които се превключват [30,73,107];

1.2.2.1. Система за механична обработка с ултразвуково ударно пробиване

Тези системи използват високооборотни предаватели на електрическа енергия със

скорост на въртене от порядъка на 10000обр./мин. и повече. Основно намират

приложение в редица иновативни технологии за механична обработка на детайли със

сложна форма и твърдост. Приемникът е прикрепен към оста на шпиндел и

безконтактно захранва монтирания в него пиезоизлъчвател, който предава на

обработващия инструмент допълнителна ултразвукова вибрация с амплитуда

±(20÷30)µm. Използва се при пробиване на материали с голяма твърдост и крехкост,

като например керамика, стъкло, силиций, титан, закалени стомани и др. [42, 45, 46].

1.2.2.2. Синхронни индукционни електромашини

При синхронните електромашини (двигатели, генератори) роторът представлява

фазово навита трифазна намотка, като за осъществяване на електрически контакт с нея

е разработен трифазен безконтактен ротационен предавател [86, 23], който да замести

контактния метод с плъзгащи пръстени. Използването на роторните намотки позволява

контролиране на въртящия момент, скоростта, фактора на мощността и пусковия ток на

електродвигателя чрез честотен преобразувател с по-малка инсталационна мощност,

спрямо тази на индукционната електромашина.

1.2.2.3. Приложение за регулиране ъгъла на перките при вятърни турбини

Характерно за вятърните турбини е, че освен ориентиране на основното носещо

тяло, спрямо посоката на вятъра, е необходимо регулиране на ъгъла на заграбване на

перките, в зависимост от силата на въздушния поток. За целта в ротиращата глава са
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монтирани три независими механични системи за всяка перка, регулирани посредством

електромотори. За захранването им са разработват ротационни БПЕ, които да заменят

масово използваната контактна система от плъзгащи пръстени [24, 89].

1.2.2.4. Ротираща делителна платформа за автоматизирани машини

Ротиращата делителна платформа (РДП) се използва при модернизирането на

производствени машини, конвейери и поточни линии, позволявайки захранване на

консуматори, извършващи непрекъснато движение по окръжност. Тези електрически

товари най-често представляват механични държачи, които ориентират и подават

детайл към обработващ инструмент или друг вид изпълнителен модул, който извършва

дадената производствена операция. Държачите се разполагат по периферията на РДП и

се въртят едновременно с нея, като по този начин се осигурява паралелна обработка на

множество детайли, което увеличава производителността на машината. За правилното

функциониране на РДП се използва ротационен БПЕ, който осигурява безконтактно

захранване на електрическите модули разположени върху нея.

1.2.2.5. Обобщение

Разпространени приложения на ротационни БПЕ са представени в Таблица_1.4.

Таблица 1.4. Приложения на ротационни безконтактни предаватели

Област Приложение

Индустрия роботизирана ръка; пултове за дистанционно управление и контрол.

Рекламна

индустрия

ротиращи билбордове и платформи; светещи глобуси.

Сензорна

техника

модули за захранване и отчитане на информация от ротиращи

сензори; енкодерни системи.

Сценично

осветление

ротиращи светлинни ефекти (light moving head).

Други ротиращи камери на 360°;

Проведеното проучване и литературен обзор потвърждават актуалността на

ротационните безконтактни системи. Широк е също дялът на приложения реализирани

чрез плъзгащи пръстени, които представляват потенциална област за модернизиране и

внедряване на ротационни безконтактни предаватели. Основен определящ модул при

тези системи е ротационния трансформатор (РТ). Неговата геометрична

конфигурация, проектиране, съгласуване и анализ са основната проблематика, която се

разглежда в дисертационния труд.

1.3. Видове конструкции на ротационен безконтактен трансформатор

На база направения литературен обзор може да се обобщи, че се използват

няколко основни вида конструкции на РТ, като изборът се прави в зависимост от

конкретното приложение и от посоката на ориентиране на въздушната междина –

перпендикулярно или успоредно на ротиращата ос. Основните конструкции, намерили

практическа реализация са обобщени и класифицирани на фиг.1.40.

Конструкциите, намерили най-широко разпространение са тези с единичен

предавател и приемник. В практиката са се наложили три основни конфигурации от

подобен тип - аксиална (A), радиална (R) и коаксиална (К) [52, 61, 96]. Те са възможни

за реализация в две разновидности: съответно със и без преход на ротираща ос,

представени на фиг.1.41 и фиг.1.42. При конструкциите без преход на ротиращата ос,

процесът на ротация се осъществява чрез изнесена механична система, като

въртеливото движение се предава с ремъчна или зъбна предавка. Предимствата на

подобно конструктивно решение произлизат от липсата на преминаваща през

безконтактния модул ротираща ос, което премахва активните загуби е нея (при

метална ос) и намалява размера на РТ.
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Фиг.1.40. Класификация на видовете конструкции на безконтактни РТ

а) радиална б) аксиална в) коаксиално радиална/аксиална

Фиг.1.41. Конструкции на РТ с преход на ротиращата ос

а) радиална б) аксиална в) коаксиално

Фиг.1.42. Конструкции на РТ без преход на ротираща ос

1.3.1. Конструкции с единичен предавател и приемник

При тези РТ предавателят и приемникът са реализирани като единична структура,

без секциониране или друг вид разделяне;

1.3.1.1. Радиална конструкция на РТ

Напречно сечение на радиален РТ е

представенo на фиг.1.44. Характерно за

тази конструкция е, че предавателната и

приемната намотки са ориентирани

перпендикулярно на оста на въртене, което

позволява нестабилност – g, вибрации и

леко изместване на системата по

координата x (фиг.1.44a). Дисбаланси по y

са възможни, но това води до нарастване на

въздушната междина δ и влошаване на

ефективността.
Фиг.1.44. Напречно сечение на радиален

РТ:конструкция, с приложение при РДП
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Предимства: еднаква форма на предавателната и приемната намотки; еднотипна

методика за проектиране на двете намотки; лесна практическа реализация.

Недостатък: част от магнитното поле, в зоната на въздушната междина, се

затваря през ротиращата ос.

1.3.1.2. Аксиална конструкция на РТ

Напречно сечение на аксиален РТ е

представенo на фиг.1.45. Характерно за

тази конструкция е, че предавателната и

приемната намотки са ориентирани

успоредно на оста на въртене, което

позволява нестабилност - g, вибрации и

леко изместване на системата по

координата y (фиг.1.45). Дисбаланси по х

са възможни в случаите, когато системата

е проектирана за по-голяма въздушна

междина δ. Тогава се допуска също и

ексцентрично позициониране на

приемника.

Фиг.1.45. Напречно сечение на аксиален

РТ

Недостатък: усложнената конструкция на предавателната намотка.

Предимства: подобрен коефициент на магнитна връзка; възможност за

реализиране на РТ с по-малък диаметър, т.е. по-малки динамични и инерционни сили.

Изборът между радиална и аксиална конструкция се прави в зависимост от това,

коя от двете осигурява по-голяма площ на препокриване между намотките. Повечето

литературни източници [52, 61, 71] дават предимство на А, но това е условно, т.к. при

дадени условия R конфигурация би могла да осигури по-висока ефективност.

1.3.1.3. Коаксиална конструкция на РТ

Напречно сечение на коаксиален РТ е представенo на фиг.1.47, съответно

радиална а) и аксиална б) конфигурация. По-голямо практическо приложение е

намерила коаксиално-радиалната конструкция – фиг.1.47а, тъй като е по-лесна за

реализация и допуска изместване успоредно на оста.

Коаксиалната конструкция осигурява по-голяма активна площ на взаимодействие

между намотките, откъдето произлизат и основните предимства на този вид

предаватели: висок коефициент на магнитна връзка; равномерно разпределение на

магнитното поле между предавател и приемник. Недостатъци: сложна конструкция;

необходимост от добре балансиран ротиращ механизъм.

а) б)

Фиг.1.47. Напречно сечение на коаксиален РТ: а) коаксиално-радиална конструкция; б)

коаксиално-аксиална конструкция

1.3.2. Конструкция на РТ с двоен предавател

При тази конструкция предавателят е реализиран от две еднакви съставни части,

като приемната намотка се позиционира между тях – фиг.1.49 [25]. Двата предавателя
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са закрепени към корпуса, докато приемникът е фиксиран към ротиращата ос

посредством немагнитен материал. Тъй като приемната част се разполага между

магнитопроводите на предавателя, тя се състои само от намотка без магнитно ядро.

Магнитопроводът на безконтактния

предавател е фиксиран и не участва в

процеса на ротация, което премахва

колебанита в параметрите и

проницаемостта на магнитната верига.

Предимства: висок коефициент на

магнитна връзка, определен от удвоената

площ на взаимодействие между намотките;

липса на ротиращ магнитопровод; олекотен

приемник. Недостатъци: сложна

конструкция; специфична методика за

проектиране; необходимост от добре

балансиран ротиращ механизъм.

Фиг.1.49. Конструкция на РТ с двоен

предавате

1.3.3. Конструкция на РТ с единична въздушна междина

При това конструктивно решение се използва магнитопровод на предавателя с по-

голямо сечение, в който заедно с предавателната намотка се вгражда и приемната.

Приемникът се реализира без магнитопровод и загубите от разсейване на магнитното

поле са намалени, защото магнитната верига е само с една въздушна междина. На

фиг.1.50 са представени два варианта на подобна конструкция, съответно с единичен и

двоен предавател [71].

а) б)
Фиг.1.52. РТ с общ магнитопровод за предавателя и приемника: а) конструкция с


[…]


на кода; ЗП fk – блок за задаване продължителността на работа на генератора на

кодираща честота; РТ – ротационен трансформатор. Приемник: И – високочестотен

изправител; ИС – импулсен стабилизатор; ФДИ – формировател декодиращи импулси;

ДМк – декодиращ микроконтролер; ИП fk – измерване продължителността на

кодиращата честота; УС – управляващи сигнали за изпълнителен модул; ДСМ –

драйвер за стъпков електродвигател.

Задаващият генератор ЗГ позволява работа на две работни честоти, съответно f0 –

резонансна и fk – честота за кодиране на информационните сигнали. ВЧГ работи

основно на резонансната честота f0. В момент на предаване на информация се активира

електронния ключ Т, който шунтира част от честотно задаващия резистор, като

променя работната честота на генератора на fk. Времето tk, за което ВЧГ работи на

честотата fк представлява кодираната информация, като различната продължителност,

съответства на различна команда - tk1, tk2, tkn. За декодиране на информацията, честотата

на сигнала от приемната намотка се измерва от декодиращ микроконтролер (ДМк),

посредством формировател на декодиращи импулси (ФДИ), който отчита импулсите и

съгласува амплитудата им, с максимално допустимите нива за честотно измерващия

вход на процесора. ДМк следи непрекъснато честотата на прехвърления сигнал. Когато

се засече fк, той измерва продължителността на пакета импулси и декодира получената

команда. Самият принцип на комуникация представлява излизане на инвертора от

резонанс, за кратки интервали от време, при предаването на информация, и повторно

възстановяване.

Разработената система осигурява едновременно безконтактно захранване и

управление на стъпков електромотор. Предаваните команди са за старт, стоп, посока и

промяна на скоростта, съответно – 100, 200, 300, 400обр/мин. Модулът позволява също

управление на релета, пневматични разпределители и други изпълнителни механизми,

като в случая самите команди не са активни. Разработката е внедрена и се използва в

структурата на ротираща делителна платформа за машини, произвеждащи ламинатни

туби.

4.4.2.2. Експериментално изследване

Представената система за еднопосочна комуникация е изследвана чрез реализиран

прототип – фиг.4.37. Експерименталното изследване е извършено с четири канален

осцилоскоп Yokogawa DLM2024.
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Фиг.4.37. Прототип на ротационна система за БПЕ с еднопосочна комуникация

Осцилограмата на фиг.4.39 показва

момента на кодиране на информацията. За

заснемане на времедиаграмата са използ-

вани три от каналите на осцилоскопа.

Първият канал (жълт – 5V/del) е свързан

към изхода на кодиращия контролер, като

по него е зададена синхронизацията.

Вторият канал (зелен - 10V/del) е свързан

към общата точка на двата транзистора от

полумоста. Третият канал (лилав - 10V/del)

показва амплитудата на прехвърленото

напрежение.

Фиг.4.39. Осцилограма на работа в

момент на кодиране на информация

сигнал

Анализът на резултатите показва, че амплитудата на изходния сигнал до момента

на стартиране преноса на информация е U2=15V при работната честота f0=45kHz

(съответстваща на резонанса). По време на кодирането амплитудата на сигнала спада на

U2К=10V при работната честота fK=50kHz. Количествената оценка за понижаване

предаването на енергия е: 𝑈2𝑘/𝑈2 = 10/15 = 𝟔𝟕%.

Осцилограмите на фиг.4.40 представят момента на кодиране на информацията.

Трансферираните команди, със съответстващата им продължителност са: a) старт –

tk1=0,8ms; б) стоп – tk2=1,6ms; в) посока – tk3=2,4ms.

а) б) в)

Фиг.4.40. Времедиаграми в момент на кодиране на информация: а)команда старт; б)

команда стоп; в)промяна на посока

Ефективността на системата се подобрява при намаляване на интервала между fk

и резонансната честота f0 и при по-малка продължителност на кодиращите интервали tk.

За постигането на това е необходимо по-добро програмно осигуряване и използването

на процесори с по-голямо бързодействие.

Недостатъци: понижаване на ефективността в момент на предаване на

информация; наличие на комутационни загуби; усложнена схемотехника; ниско

бързодействие за голям обем от данни.

Предимства: високо бързодействие при предаване на единични лог. сигнали в

диапазона (1÷5)ms; надеждност на връзката.
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4.4.2.3. Система за безконтактно захранване и двупосочно предаване на

управляващи команди

Блокова схема на система за двупосочно предаване на информация е представена

на фиг.4.43. Функционалните блокове са идентични с тези на еднопосочната

комуникация, като са въведените промени, осигуряващи някои допълнителни

възможности. За реализиране на двупосочната комуникация е необходимо системата за

управление на инвертора да бъде изградена на базата на PLL. Предаването на

информация към приемника е идентично с това на еднопосочната комуникация, с

разликата, че активиране на ключа Т подава към PLL системата напрежение с

фиксирана стойност Uk, което задава кодиращата честота – fк.

Фиг.4.43. Блокова схема на двупосочна безконтактна комуникация

При предаване на информация от приемника към предавателя, се използва

транзисторът T2, който се активира и включва за фиксирани интервали от време - td1, td2,

tdn, допълнителният компенсиращ кондензатор CD в резонансната верига на приемника.

В следствие на това се изменя резонансната честота на цялата верига. PLL системата

компенсира настъпилото изменение, като променя управляващата честота f0→fd. На

база продължителността на интервалите - td1, td2, tdn, за които ВЧГ работи на честотата fd

се декодира съответната предадена команда. Тъй като CD се зарежда до U2max през

обратния диод на T2, за оптимална комутация се използва блокът АД (амплитуден

детектор). Той отчита момента, в който амплитудата на напрежението върху

компенсиращия кондензатор C има максимална положителна стойност и разрешава

комутацията.

Заключение: характерно за комуникацията от приемник към предавател е, че

системата запазва своята ефективност, т.к. продължава да е в резонанс, но при различна

резонансна честота.

4.5. Изводи и резултати

1. Разработена е конструкция на РТ, при която изменението на въздушната

междина до 33% от максималната работоспособна стойност, запазва коефициента на

магнитна връзка неизменен.

2. Описан и изследван e метод за увеличаване на въздушната междина чрез

използване на пасивен резонансен LC кръг. В резултат на това схемно решение δ може

да се увеличи 2,8 пъти, при запазване на същата ефективност (около 70%), в сравнение

с вариант съдържащ само предавателна и приемна намотка.

3. Експериментално е изследвано влиянието, което използвания материал за

основа (шаси) на РТ оказва върху ефективността, електромагнитното излъчване и

температурното натоварване в отделните зони на конструкцията. Алуминиевата основа

осигурява екраниране и по-добро топлоотвеждане, а с полиамидната се постига по-

висока ефективност и оптимални работни условия на системата.
4. Изследвано е влиянието на скоростта на ротация на приемника върху

ефективността на системата.
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5. Описани са възможните варианти за осъществяване на безжична комуникация

между предавател и приемник. Разработен и изследван е радиочестотен

комуникационен модул RF-HC12. Установени са неговите недостатъци, състоящи се

във времезакъснение за установяване при стартиране в диапазона (20÷100)ms.

6. Представен е метод за едновременно предаване на информационни

сигнали и електрическа енергия през намотките на РТ, като са описани два типа

комуникационни системи – еднопосочна и двупосочна. Разработен е прототип за

еднопосочна комуникация, като е доказана възможността за предаване на основни

управляващи сигнали през РТ, с времезакъснение в диапазона (1÷5)ms.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертационния труд са систематизирани, анализирани и изследвани

съществуващите технологични решения и тенденции за развитие и усъвършенстване на

ротационните безконтактни предаватели на енергия. Предложени са методи за технико-

икономическа оптимизация на параметрите и конструктивни подобрения на системата.

Проектирани са модули, увеличаващи функционалните възможности, надеждността и

устойчивостта от влиянието на дисбалансиращи фактори. Създадена е възможност за

проектиране на цялостна ротационна система за БПЕ, с функционалност, отговаряща на

нуждите на автоматизираните и високотехнологични индустриални приложения.

Представената методика за проектиране, анализът на видовете конструкции и

експерименталните изследвания могат да се използват при проектиране и

оптимизиране на ротационни предаватели, обхващащи широки области на приложение.

Съгласно поставените цели в дисертационния труд е разработена ротационна

система за БПЕ, внедрена в конструкцията на ротираща делителна платформа, за

високо-производителна машина на ламинатни туби. Непрекъснатостта на

производствения процес, с минимален брак на продукцията, се осигурява от

допълнителната възможност за предаване на информационни и управляващи сигнали,

едновременно с пренасянето на енергия.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Предложен е алгоритъм за анализ на безконтактен ротационен предавател на

електрическа енергия, на основата на методи за анализ на стандартни ВЧ

трансформатори.

2. Синтезирана е методика за проектиране на ротационна система за

безконтактно предаване на енергия, отчитаща вида на материала, особеностите на

съставния магнитопровод, геометричната конфигурация на намотките и размера на

въздушната междина.

3. Аналитично са сравнени методите за съгласуване на предавателната и

приемната намотки, като на основа резултатите от компютърния анализ е избрана тази

с най-добри технико-експлоатационни параметри – SS компенсиране.

4. Представени са компютърни симулационни модели за параметричен анализ

на коефициента на магнитна връзка и натоварването при SS компенсиране. Доказан е

начинът по който изменението на съответния параметър влияе върху разстройката на

кръга и съответно ефективността на системата.

5. Разработени са конструктивни решения за подобряване на коефициента на

магнитна връзка. Формулирани са условията, при които в даден диапазон на изменение

на въздушната междина, конструкцията осигурява неизменна стойност на k.

6. Представено и анализирано е технологично решение за увеличаване на

въздушната междина при системите за БПЕ, чрез използване на пасивен резонансен

LC кръг. Използването на тази конфигурация позволява увеличаване на δ
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приблизително 2,8 пъти, в сравнение с варианта без допълнителна намотка (LC

резонансен кръг), при условие че се запазва същата ефективност.

7. Проектирана е PLL система за управление на ВЧ инвертор, осигуряваща

ефективно съгласуване между предавателната и приемната част, подържайки

безконтактния модул в резонанс чрез изменение на работната честота. Този алгоритъм

на работа гарантира устойчивост при: промени на въздушната междина; разместване

при позициониране между намотките; динамично изменение на натоварването.

8. Разработена и внедрена е система за комуникация, осигуряваща съвместно

предаване на енергия и данни през предавателната и приемната намотка.

9. Постигнатите резултати в дисертационния труд са използвани при

проектирането на ротираща делителна платформа за високотехнологична машина,

произвеждаща ламинатни туби, във фирма Елна ООД - Габрово.
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Габрово:

1. Ротационен безконтактен предавател на енергия за ротираща делителна

платформа, внедрена в машина за производство на ламинатни туби.

2. Безконтактна система за съвместно предаване на енергия и управляващи сигнали

през предавателната и приемната намотка.

DEVELOPMENT AND RESEARCH OF ROTARY WIRELESS POWER TRANSFER

SYSTEM

mag. eng. Valeri Petkov Petkov

The dissertation thesis provides a review of the types of rotary wireless power transfer

systems. It also presents a design methodology of rotary transformers, transmitting and

receiving coils configurations, providing maximum energy efficiency with minimal

dissipation losses. In order to clarify the advantages and the disadvantages of the rotary

transformer and coils constructions, computer simulations were made. A mathematical

analysis of wireless transformer, coils and air gap are presented. To reduce the impact of air

gap, between the transmitter and the receiver, the coils are connected in resonant circuits. The

design of resonant circuit elements and their matching with the high frequency generator are

also investigated, by computer simulations. To active the needs of modern automatic and

high-tech machines the following functional modules have been developed: PLL control

system for high frequency generator; a system for simultaneous transmission of energy and

information signal, through the transmit and receive coils. The dissertation present and

analyze an innovative method for increasing the air gap, by using an additional passive

resonance LC circuit. Designed modules are implemented in the construction of the laminate

tube manufacturing machine in the ELNA company - Gabrovo.

Keywords: electromagnetic analysis, rotary transformer, winding configurations, matching,

resonant circuit, magnetic coupling factor, wireless power transfer, information transfer,

increasing the air gap, innovative technology, moving load.
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