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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

В последните години безконтактното пренасяне на електрическа енергия се
използва в различни приложения, като прехвърляне на енергия в системите на
електрически транспортни средства, двупосочен пренос на енергия в системи за
съхранение на енергия, индукционни технологии, и др. Изследването в дисертационния
труд е посветено именно на един такъв актуален проблем, като е разгледана система за
безконтактно предаване на енергия. Изследвани са и са анализирани електрическите и
електромагнитните процеси в ротационни безконтактни предаватели, предложена е
методика за тяхното проектиране, предложени са конструктивни решения за
подобряване на електромагнитните им параметри.

2. Методика на изследване

За постигане на целта в дисертационния труд е приложена традиционна
методика – анализи, симулационни изследвания, симулационно и експериментално
верифициране на резултатите и изводи. Симулационните изследвания са проведени
чрез софтуерен продукт за анализ на елекромагнитни полета Ansys Maxwell, и софтуер
LTSpice за анлиз на процесите в схемите на преобразувателите.

3. Приноси на дисертационния труд

За разработването на всяко едно електронно устройство се използва анализ на
процесите, моделиране и създаване на инженерна методика за проектиране. На базата
на този подход за изследване, авторът е формулирал девет приноса в дисертацията, и
те са:

1. Предложен е алгоритъм за анализ на безконтактен ротационен предавател на
електрическа енергия, на основата на методи за анализ на стандартни ВЧ
трансформатори.

2. Синтезирана е методика за проектиране на ротационна система за
безконтактно предаване на енергия, отчитаща вида на материала, особеностите на
съставния магнитопровод, геометричната конфигурация на намотките и размера на
въздушната междина.

3. Аналитично са сравнени методите за съгласуване на предавателната и
приемната намотки, като на основа резултатите от компютърния анализ е избрана тази
с най-добри технико-експлоатационни параметри – SS компенсиране.

4. Представени са компютърни симулационни модели за параметричен анализ на
коефициента на магнитна връзка и натоварването при SS компенсиране. Доказан е
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начинът, по който изменението на съответния параметър влияе върху разстройката на
кръга и съответно ефективността на системата.

5. Разработени са конструктивни решения за подобряване на коефициента на
магнитна връзка. Формулирани са условията, при които в даден диапазон на изменение
на въздушната междина, конструкцията осигурява неизменна стойност на k.

6. Представено и анализирано е технологично решение за увеличаване на
въздушната междина при системите за БПЕ, чрез използване на пасивен резонансен LC
кръг. Използването на тази конфигурация позволява увеличаване на δ приблизително
2,8 пъти, в сравнение с варианта без допълнителна намотка (LC резонансен кръг), при
условие че се запазва същата ефективност.

7. Проектирана е PLL система за управление на ВЧ инвертор, осигуряваща
ефективно съгласуване между предавателната и приемната част, подържайки
безконтактния модул в резонанс чрез изменение на работната честота. Този алгоритъм
на работа гарантира устойчивост при: промени на въздушната междина; разместване
при позициониране между намотките; динамично изменение на натоварването.

8. Разработена и внедрена е система за комуникация, осигуряваща съвместно
предаване на енергия и данни през предавателната и приемната намотка.

9. Постигнатите резултати в дисертационния труд са използвани при
проектирането на ротираща делителна платформа за високотехнологична машина,
произвеждаща ламинатни туби, във фирма Елна ООД - Габрово.

Приемам формулираните приноси с научен и научно-приложен характер, като
би могло да се помисли за по-обобщени формулировки. Разработки от дисертационния
труд са внедрени в практиката за което е представена и служебна бележка от фирма
„ЕЛНА“ – ООД в документите на дисертанта.

4. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Основните резултати от изследванията в дисертацията са публикувани на
достатъчен брой научни форуми, представени са към труда 12 публикации. Три от
публикациите са на конференции, чийто сборници с доклади са индексирани в
електронните бази данни “IEEE Xplore Digital Library” и „SCOPUS“, а две са в списания
включени в световната база „SCOPUS“. Две от публикациите са в списание, издание на
ТУ-Габрово, три са включени в сборниците от международна конференция
организирана от ТУ-Габрово, а една е в списание “ELECTROTECHNICA and
ELECTRONICA”. Също така три от трудовете са със SJR. Трудовете са в съавторство с
колектив, седем са с един съавтор – научния ръководител и един е самостоятелен. В
представения материал са дадени доказателства за две цитирания в електронната база
„SCOPUS” на работи с участието на дисертанта.

5. Авторство на получените резултати
Кандидатът е представил 12 публикации свързани с дисертацията. На
представянията на четири от публикациите съм присъствал и дискутирал с автора по
време на конференциите, като участник или като член на организационните комитети
на дадените форуми. Това ми даде възможност да се убедя в приносите на дисертанта
по проблема. Няма представени разделителни протоколи за публикациите.

6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд
Дисертационния труд е оформен старателно с много богат илюстративен
материал, което допринася за изясняване на проблемите и конструктивните решения
при безконтактни предаватели на електрическа енергия.
Нямам съществени забележки по представения дисертационен труд.
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В глава трета са проведени параметрични анализи на схемата на полумостов
резонен инвертор. Получени са зависимости за коефициента на полезно действие и
мощността в товара (фиг.3.22 и фиг. 3.28). Би могло да се направи по-подробен
коментар и по отношение на режимите на работа на резонансния инвертор. Също така
може да се направи коментар и какви промени се очакват в работата, ако товара не е
активно съпротивление, а е предложения по-горе в работата DC-DC преобразувател.

Препоръчвам да продължи с изследванията в областта като разработи и
комплексни модели за съвместно моделиране на процесите в електромагнитната
система и електронния преобразувател на реализирани от дисертанта системи за
безконтактно прехвърляне на енергия.

7. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на
Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита образователната и
научна степен „доктор”
от маг. инж. Валери Петков Петков в
област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.2. Електротехника, електроника и автоматика,
докторска програма - Индустриална електроника
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